Bu fikrin son zamanlarda

taraftarları çoğalmıştır. Bunlar, bu kelimeyi kenanî-âramî '"'"hanef" (iki yüzlü, Allaha inanmaz
puta tapar, bid'at ehli) kelimesinden iştikak ettiriyorlar. Nöldeke de ayni kanaattedir (').

1) Ibn Manzûr, Lisânu'l-Arab,Beyrut S374/I935.!X.56: el-Cevherî,es-Sıhâh,Mekke 1376/1956.IV.1347;e2
Zebîdî,TacûM-Arûs,Mısır 1306,VI.77;Ebu'l-Hasen Ahmed ibn Fâris, Mu'cemu Makâyisi'l-Luga, Kahire 1366.
11.110; Mahmûd ibnAhmed ez- Zencâni, Tehzibu's-Sıhah. Muj- 1952, s. 530.

2} I.isânu'l-Arab, IX.57:Mu'ccmu Makâyisi'l-Luga, II. 110; Abdu'r-Rauf cl-Mısri,Mu*cemu'l-Kur'an,

Kahire 1367/1948 ,1.196; Cemaluddin Muhammed Tâhir b. Ali es-sıddıkî cl-pattanî, Mecmau Bİhari'-l-Envar,

Lucknow 1314,1.196;el- Kurtubî,el- Cami' li Ahkâmi'l- Kur'an, Mısır 1354'1369, II. I39;ez- Zamahşeri, el-Keş-

şaf, Kâhire 1373/1953, I. 145.

3) Lisânu 'l-Arab, lX.56-58; Tâcu'l- An'ıs, VI. 77; Thomas • Patrick Hughes, A Dictionary of islam,
Ix)ndon 18%,s.161 (Makalemizde adı geçen ingilizce eserlerden, arkadaşım Esad Çoşan m yapmak lutfunda
bulundukları tercüme ile faydalandık, kendilerine burada teşekkür ederiz).

4) Arthur Jeffery,The Foreign Vocabulary of the Qur'ân,Kahire I937.s.l]3.
5) Ayni eser, s. 114.
6) El-Mcs'ûdi, et-Tenbih ve'l-Işrâf, Kahire 1357/1938, s. 79..
tslam Ansiklopedisinde hanif lâfzınınSüryanice "hljnlfû" veya "hanfe" kelimelerinden geldiği zikredilirken bu

kelime hakkmda Tor Andrae şu bilgiyi vermektedir: "Bu arapça kelime hiç şüphe yok ki, süryanice müşrik mana
sına olan "banpa" laizmdan gelmektedir.

Kavminin delalette olduğunu görmüş, onların ibadetlerini beğenmemiş,

hıristiyan oluncayakadar yahudilerin ve hıristiyanların kitablarını tetkiketmiş, sonra hıristiyan

olmuş ve bu din üzerine vefat etmiştir. Kendisi şâir ve hatîb idi. Allahın birliği, hisab, sevapve
azabın varlığına dâir beyitleri vardır. Et-Tabarani (ö. 360/971) ve el-Bezzar (ö. 292/905),

26) tbn Hişam,es-siretu'n-Nebcviyyc, Mısır 1356/1937, I. 242; Ebu'I-Kâsım Abduırahman b.Abdtllab
es-Suheylî,cr-Ravdu'l-Unuf.Mısır 1322,1.145.

27) es-Sirctu'n-Nebeviyye,1.243; Ihn Kuteybe,el-Maarif,M«ır 1353/1934, s.27; . Cevad .^li ,Tarihu'l-Arab
Kable'l-tslâm.Bağdad I377,V.392;Mahomet sa vie et sa !Doctrine,p.llO.

Kayser bu teklifi çok uygun bulmuşsa da, Ku-
reyş, Osmanm bu isteğini kabul etmemiş, O da siyasi emeline ulaşamamıştır. Nihayet Şam-
da, Amr b. Cufne el-Gassani tarafından zehirlenerek öldürülmüştür.

4 - ^eyd îbn Amr îbn Nufeyl: (^2) Çenetle müjdelenen Saît b. Zeyd'in (Ö. 50/670) baba
sıdır. Hazreti Ömer'in de amcası oğludur. Zeyd'de diğer üç arkadaşı gibi din aramak ve
kavminin dininden uzaklaşmak için diyar diyar dolaşmıştır. O, kavminin dininden uzaklaş

tığı gibi, Hıristiyanlık ve yahudiliği araştırmış, fakat onlardan hiç birine intisab etmemiştir.

Fakat senin ülkende hazreti
İbrahimin hânîf diniyle amel edecek bİr nebi zuhur edecek, ümid ederim ki şu sıralarda ba's
olunmak üzeredir". RahibMen işitttiği bu söz üzerine, Zeyd acele Mekke'ye yöneldi, Lahm
beldesine geldiğinde, düşmanları tarafından katledildi ('•). İbn Sa'd,( ö. 230/845) Tabakalında

Mihsen b.Ebi Kays'ın din aramasından bahsederken. Onun Mekke'de Zeyd b. Amr'a rast
ladığım ve aralarında şöyle bir konuşma geçtiğini zikreder: "Ebu Kays, Zeyde, Hazreti
İbrahim dinini aramak için Şam'a gitim. Aradığın arkada dediler; Zeyd b.Amr'da Ona,Ayni
şey için ben de Şam'ı ve Cezire'yi dolaştım.

dinidir, dediğini söylemiştir" (•"). Saîd b. Zeyd, babasının durumunu şu haberle daha güzel
anlatmaktadır. "Ben ve Ömer, Hazreti Peygambere Zeyd'i sorduk. Peygamber, Allah Ona
rahmet ve mağfiret eylesin. O, Hazreti 1brahim'in dini üzere vefat etü, buyurdular"(^).

Ez-Zchebİ (ö. 748/1347), el-Bagavî, İbn Mende (ö.301/913) ve başkaları, Onu Sahabî
addetmişlerdir. Hattâ et'Tavzth sahibi İbn Mâlik (ö. 6721/273), Buhari'nİn de bu fikre mey
letmiş olduğunu söylemektedir (*').

Zeyd b. Amr'ın vefat ettiği yer hakındaki rivayetler muhteliftir. İbn Hişam (Ö.218/833),
Zeyd Şam'dan Mekke'ye dönerken Lahm diyarında düşmanları tarafından katledildiğini

söylerken, Cevad Ali de "Zeyd, Şamdan kavmi arasına döndü ve orada tabiî bİr ölümle öldü
ve Hıra'ya defnedildi" demektedir (•*^). İbn Kuteybe (ö. 276/889) de, Zeyd'in Şam'da hıris-

tiyanlar tarfından öldürüldüğünü söylemektedir. (*^).ölümü hakındaki bu çeşitli rivayetlere
rağmen, kaynaklar, onun bi'setten beş sene evvel öldüğü hususunda ittifak halindedirler.

Bu dört şahsiyyetten başka, Ümeyye ibnEbi's-Salt'da hanîfler arasmda meşhur olanlar
dandır.

Ka'b el-Kurezi
(0.108/726) ve Ebu Zeyd hanîfkelimesine "doğru yolda olanlar" (^6), Mücahid (Ö.103/721)
ve Ebu Ubeyde (ö.210/825) "cahiliyye devrinde putlara tapan araplara göre, hanîf olarak
tanınanlar, Hazreti İbrahim dinine tâbi olanlardır. Onlar, biz İbrahim dini üzerinde olan
hanîfleriz derlerdi" ("). El-Ahfeş (Ö.221/835) "müslüraanlar" (s»), Katede (ö. 117/735) ve
eh Ferra' (Ö.207/822) "sünnet olanlar" (s'), tbn abbas (Ö.68/687), el- Hasen (Ö.l10/728),
ed-Dahhak (Ö. 105/723), Atiyye (Ö.l11/729), es-Süddi (Ö.127/744) ve el-Esmaî (Ö.216/83I)
"haccı ifa edenler" (®o); Ez-Zeccâcî "cahiliyye devrinde hanîf, beyti hacceden, cenabet
olduğunda gusl yapan ve sünnet olan kimselerdir. Ne zaman ki islam geldi, hanîf kelimesi
müslüman manasında kulanıldı" (®') demektedirler. Ebu'l-Âliye (Ö.93/711)ve Rebi"-b.
Enes, hanîf kelimesini "namazda kıbleye yönelenler" diye tarif ederler("). Ebu Kılabe(ö. 104/
722) de bu kelimeyi " bütün Peygamberlere inanan kimse" manasına olduğunu söyler (6').
İbn Kesir (ö.774/1372), el-hanîfiyye hakkında Katade'nin şöyle dediğini kaydeder: Hanillik
"Allah'ın birliğine şahadet etmek, anne, kız, teyze ve hala gibi yakınlarla nikahlanmayı ve
Allah'ın haram saydığı diğer şeyleri haram saymak,sünnet olmaktır"('^'*).

Hakikatte, Hazreti Peygamber de Hazreti
İbrahimin dinini koruyacaktır. Peygamber, kendini dine hanîfler gibi vermiş ve Hazreti
tbrahimin saf dinini yenilediğinden dolayı, hanîf kelimesi ekseriyetle müslüman manasına

kullanılmıştır.

71) Muhammed îbn Ccrir et-Tabcri,Târihu'i-UiTicm \'e'l-Mülûk, Kahire 1357/1939, 11.350.
72) Tcfeiru'ı-Taberi 111.9, 12.